[1]

THOMAE CAMPANELLAE  
PHILOSOPHIAE  
UNIVERSALIS,  
SEU  
METAPHYSICORUM DOGMATUM  
PARS PRIMA  
LIBER PRIMUS

## SUMMA

Veritatis Doctorem<sup>1</sup> indubitata fide dignum solum esse Deum, qui loquitur nobis, aut res facta exprimendo, aut voce revelando. Homines vero omnes mendaces, vel quia timent, vel quia ignorant, vel quia sic volunt: nec esse fide dignos, nisi ubi loquuntur tanquam testes rerum lectarum in libro Dei, qui est Mundus, vel ab ore Dei, ut divini scriptores. Et quibus notis dignoscantur ab his, qui proprio arbitratu, vel humana in schola opinantes<sup>2</sup>, loquuntur. Ob id necessariam esse Metaphysicam, et ob alias causas, et de quibus consideret. Et Arist. non tradidisse Metaphys. sed Logicam in XI. libris, et in postremo impietatem: et ob<sup>3</sup> hanc et, ob alias causas novam cudi oportere: et quae in hac nova tractanda sunt.

## PROEMIUM.

Deus solus est verax, quoniam potentissimus, sapientissimus, atque optimus omnino est: omnis autem homo mendax, aut quia impotens, aut quia ignorans, aut quia malus non vult verum dicere, sed falsum, vel ex parte. Ex impotentia mentiuntur, qui metu Principum, aut legum, sibi, et rei familiari, et suis prospicientes, falsa dogmata docent, aut defendunt glossulis et distinctiunculis argutis: cuiusmodi videntur Diogeni, ac Catoni, Sacerdotes Gentilium, falsos deos, et cultum inanem luum, falsos

<sup>1</sup> Doctorem] Doctorum. <sup>2</sup> opinantes] opinantur. <sup>3</sup> ob] om.

TOMMASO CAMPANELLA

FILOSOFIA UNIVERSALE  
OVVERO  
METAFISICA

PARTE PRIMA

LIBRO PRIMO

## Sommario

Dottore di verità degno di fede indubbia è solo Dio, che ci parla, o manifestando le cose con il suo stesso agire, o rivelandole mediante la parola. Gli uomini, invece, sono tutti mendaci o perché temono, o perché sono ignoranti, o perché così vogliono. E neppure sono degni di fede se non quando parlano, in qualità di testimoni, delle cose lette nel libro di Dio, che è il mondo, ascoltate da Dio come nel caso degli scrittori sacri. Quali sono le caratteristiche con le quali questi scrittori siano riconosciuti di fronte a coloro che parlano secondo il proprio arbitrio, o che si fondano su un'opinione in base a una scuola umana. I motivi per i quali è necessaria una Metafisica e quali siano gli argomenti da indagare. Aristotele non ci ha presentato una Metafisica, ma una Logica in 11 libri; e nell'ultimo, pura empietà. Per questa e per altre ragioni è necessario scriverne una nuova indicandone gli argomenti che le competono.

## PROEMIO

Solo Dio è verace, in quanto assolutamente potente, sapiente e buono. Ogni uomo, invece, è mendace, o perché privo di potenza, o perché ignorante, o perché, per malvagità, non vuole dire il vero ma il falso, o solo parte del vero. Per mancanza di potenza mentono coloro che per paura dei Principi o delle leggi, preoccupati per sé e per il proprio patrimonio e per la propria famiglia, insegnano false dottrine o le difendono con chiose e sottili distinzioncelle. Tali sembrano, a Diogene e a Catone, i sacerdoti pagani, i quali difendevano falsi dei e un culto vano di cui,

deos, et cultum inanem tuentes, quorum sciebant et detestabantur intrinsecus falsitatem. Multi hodie Haereticis Principibus adulantes similiter mentiuntur. E contra Principes et Legislatores timentes imperiti populi furorem, quam semel ebiberunt falsam opinionem ei confirmant, ut Patriarcha Alexandrinus Theophilus<sup>1</sup> Anthropoformitis contra Origenem subscripsit, et Aaron<sup>2</sup> populo idolotrare volenti. Et Lygurgus religionem patriam firmavit, quam evertere posse diffidit. Atque adeo invalescere solet timiditas haec, ut doctissimos homines rapiat ad consentiendum, et credendum inolitit mendaciis, eisdemque propriam adaptent Philosophiam, ut olim fecisse scimus Varronem, Ciceronem, Platonem: et Persae hoc tempore sapientes ex Mahometis Alcorano philosophantur. Sed hi dempto timore et utilitate, quam ex falsitate capiunt, si pollent ingenio, revertuntur.

[2] Ex ignorantia non mendaces, sed potius falsi dicuntur<sup>3</sup>, qui docent quod nesciunt putantes se scire, ut Aver., Avicen., Lucret. Epicurusque excusso metu Religionis, docuerunt falsa<sup>4</sup> pro veris, nullis<sup>5</sup> Poëtarum more ambagibus sententiam velantes, sed pro arbitrato philosophantur, aliorum praestigiis capti, vel ingenii exilitate fallentes: et omnes Philosophi, et Theol. plurimi sic<sup>6</sup> errant. Unde Thomistae Scotistis videntur indocti, et Scotistae Thomistis, et S. Augustinus et Lactantius negant esse Antipodas, quoniam ignorant Mathematicam, et vulgus solem putat esse pedalem etc. Voluntate autem mentientes<sup>7</sup>, alij perniciose, alii iocose, alii officiose reperiuntur. Iocosa ut Poëtae imperiti, qui ad voluptatem solam putant Poësim conferre, quicquid iucundi<sup>8</sup> meditantur fabuloſe, scribunt. Et in vulgo hic mos mentiendi videtur quaedam esse urbanitas. Dicunt enim ego<sup>9</sup> mancipium, tu es Dominus meus, illi, cui obsequi nolunt<sup>10</sup>. Officiosa quoque voluntate mentiuntur, qui veritatem dicere metuentes fabulis, et alienorum exemplo eam proponunt, ut Natan ad David, quem palam arguere nolebat, parabola ficta perstrinxit: et hi neque mendaces dicuntur, quoniam non voluntate mentiendi fingunt. Sic Pythagoras dogmata sua velavit, ne sanctum daret canibus. Alij